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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá románem Karla Schulze Kámen a bolest. Analyzuje především jeho

jazykové a stylistické prostředky, kompozici scén, ztvárnění postav a jejich život v textovém světě a

na závěr přináší návrh celkového smyslu tohoto románu. Nabízí tak hlubší vhled do tohoto díla a

osvětluje, v čem spočívá jeho zvláštní emocionální působivost i narativní strategie, s jakou autor

vytváří jeho fikční svět. Metodologicky práce vychází z literárně vědeckého a interpretačního přístupu

Přemysla Blažíčka.

Abstract

This diploma thesis deals with Karel Schulz’s novel Kámen a Bolest. In particular, it analyses its

language, stylistic devices and scene composition. It also focuses on portrayal of characters and their

life in Schulz’s textual world. The conclusion suggests an overall interpretation of the signification of

this novel, thus offerings a deeper insight into the work. It elucidates its peculiar emotional appeal

and narrative strategy with which the author has created his fictional world. The methodology of this

thesis is based on Přemysl Blažíček’s literary-scientific and interpretative approach.
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1. Úvod

Román Kámen a bolest je vrcholným dílem českého spisovatele Karla Schulze, zároveň je

považován za jeden z nejlepších českých novodobých historických románů.
1
(Přitom se jedná

o pouhé torzo, protože kvůli předčasné smrti autora zůstal román nedokončen.) V kontextu

české literatury je toto dílo ojedinělé a svým způsobem výjimečné, a to jak svým námětem,

tak i způsobem zpracování. Zachycuje osud Michelangela Buonarottiho, jednoho z největších

evropských umělců, který je zasazen do doby prudkých společenských změn a zmatků pozdně

renesanční Itálie.

Přes nesporné umělecké kvality i poměrný čtenářský zájem zůstával Karel Schulz

i jeho dílo dlouhá léta na okraji zájmu literárních badatelů. Stále chybí monografie či ucelená

práce o tomto autorovi. Přitom samotný Karel Schulz prošel zajímavým uměleckým vývojem.

Začínal v avantgardním uskupení Devětsil pokusem o kolektivní román, prošel si i jeho

poetistickou fází, ale na sklonku dvacátých let se po své konverzi ke katolické víře s tímto

uměleckým směrem definitivně rozešel, přiklonil se k proudu české literatury křesťansky

orientované a hledal odlišné umělecké vyjádření. V průběhu 30. let se téměř odmlčel a znovu

začal publikovat až na počátku 40. let; známé jsou především dva soubory jeho povídek.
2

Zároveň hledal námět pro své velké dílo, které nakonec našel v michelangelovské tematice.

Samotný román vznikal po důkladné přípravě a studiu historického a uměleckého materiálu

v neuvěřitelně krátkém čase – Schulz první díl napsal za pouhé dva měsíce.
3
V pokračování

mu však zabránila nemoc a následná smrt.

Schulzovým působením v uměleckém sdružení Devětsil a jeho tvorbou 20. let se

zabývá Tomáš Vučka
4
, který přiblížil dosud téměř zapomenuté působení autora v tomto

avantgardním uskupení i jeho dílo v něm vzniklé. Sborník studií Karel Schulz: Básník prozaik

a novinář, který vydal Památník národního písemnictví v Literárním archivu v roce 1999

k stoletému výročí Schulzova narození, představuje jedinou ucelenější práci, která se Karlem

Schulzem i jeho dílem zabývá. Mapuje jak jeho umělecké počiny z 20. let, tak jeho tvorbu

z počátku let čtyřicátých, přibližuje jeho novinářskou činnost a přináší i jeho dosud

nepublikované práce (včetně dvou rodokapsů, které se uvolil napsat kvůli tíživé finanční

situaci).

1
Toto mínění již zastával ve své recenzi prvního dílu románu František Götz. In: GÖTZ, František: Jeden

z vrcholů. In: Čteme 1943, roč. 5, s. 13–15.
2
Peníz z noclehárny, který vyšel v roce 1940, a Prsten královnin publikovaný o rok později.

3
Více viz VUČKA, Tomáš: K problematice fenoménu Schulz. In: Schulz, Karel: Sever – jih – západ – východ;

Dáma u vodotrysku. Praha: Malvern 2012.
4
Tamtéž.
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Co se samostatného románu Kámen a bolest týče, dosud se nabízejí pouze předmluvy

či doslovy k jeho jednotlivým vydáním. Přinášejí zajímavé podněty, ale většinou je blíže

nerozvíjejí, pouze shrnují známá fakta. V České katolické literatuře
5
věnuje M. C. Putna

Karlu Schulzovi krátkou studii, stručně rekapituluje celé jeho dílo, zasazuje ho do soudobého

literárně historického kontextu katolické literatury a věnuje se také problematice přijetí

Kamene a bolesti soudobou kritikou, především katolicky orientovanou.

Diplomová práce Tomáše Vučky Karel Schulz mezi barokem a avantgardou
6
osvětluje

základní motivistické, tematické, estetické a stylistické pilíře Schulzovy literární práce. Jejich

srovnáním Vučka ukázal proměny, kterými procházely, a zároveň doložil jeho konstanty,

protože řada obrazů, motivů, témat i stylistických a narativních postupů v různých variantách

a podobách se opakuje a vrací. Ukázal důležitou kontinuitu estetického projektu světa

v textech 20. a 30. let a počátku 40. let. V závěru své práce poukázal na hlavní rysy stylistické

výstavby Kamene a bolesti, které bychom v této práci chtěli dále rozvíjet. Důležité podněty

pro naši analýzu představuje i doslov Petra Wittlicha Schulzův Michelangelo a jeho doba,
7

ve které zasazuje postavu Michelangela Buonarrotiho do historických souvislostí, stručně

přibližuje jeho umělecký vývoj a nastiňuje kulturní i politický kontext Itálie sklonku

15. a počátku 16. století.

Zabývat se takto rozsáhlým, komplexním a mnohovrstevnatým dílem, jakým román

Kámen a bolest bezesporu je, se jeví jako skutečně nesnadné a nabízí se celá řada přístupů

a metod. Pro naši zamýšlenou práci, kromě vlastního čtenářského zaujetí, se stala inspirací

studie – spíše však recenze – Přemysla Blažíčka s výmluvným názvem …a bolest.
8
Autor v ní

navrhl možná východiska pro analýzu stylu, kompozice, postav i smyslu tohoto románu.

Budeme však vycházet nejen z této krátké studie, ale pokusíme se aplikovat východiska

a metodu celkového Blažíčkova interpretačního přístup k uměleckým dílům. Máme na mysli

především jeho studie o prozaických dílech: Holečkovi Naši, Haškův Švejk a Škvoreckého

Zbabělci.
9

Blažíčkův pohled na literární díla vychází z fenomenologického hlediska. Literární

dílo podle Blažíčka neilustruje předem dané a hotové myšlenky, které do díla přicházejí

zvenčí, ale naopak literární dílo je pro něj zdrojem myšlenek, literární dílo představuje

5
PUTNA, Martin C.: Česká katolická literatura v kontextech: 1918–1945. Praha: Torst 2010, s. 1115–1132.

6
VUČKA, Tomáš: Karel Schulz mezi barokem a avantgardou. Proměny uměleckého výrazu Karla Schulze

v kontextu poetismu a katolické literatury. (Diplomová práce FF UK) Praha 2010.
7
WITTLICH, Petr: Schulzův Kámen a bolest a Michelangelo. In: SCHULZ, K.: Kámen a bolest 2002, s. 767–785.

8
BLAŽÍČEK, Přemysl: ...a bolest. In: Kritika a interpretace. Praha: Triáda 2002, s. 216–221.

9
BLAŽÍČEK, Přemysl: Knihy o epice. Naši, Švejk, Zbabělci. (ed. Michael Špirit), Praha: Triáda 2014.
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svébytný myšlenkový svět. Studie o Haškově románu stojí skoro na konci řady Blažíčkových

větších prací a obsahuje to, co je pro jeho práce charakteristické: přistupování k textu

literárního díla bez předem stanovených schémat a šablon, bez předsudků (Blažíček nechává

dílo „promluvit“) a výklad literárního díla přesahující k otázkám po obecném smyslu člověka

ve světě (tento aspekt Blažíčkových prací vystupuje do popředí zejména ve studii

o Škvoreckého Zbabělcích) a také k otázkám po smyslu literárních děl vůbec (rozvedeno

především v práci Sebeuvědomění poezie)
10

. Podle tohoto přístupu si dílo samo vyžádá, co

potřebuje, je třeba ho pozorně číst a nechat se vést samotným textem díla, komunikovat s ním.

Blažíčkova metoda tedy uznává individualitu každého díla i respektuje povahu jeho smyslu.

Jsme si vědomi, že tato metoda má své nesporné přednosti, ale i svá úskalí, která pro


[…]


matérii. Tomu podřizuje výběr jazykových prostředků a stylistických postupů, jejichž pomocí

plasticky vykresluje barvy, zvuky, vůně, gesta i pohyby, aby co nejvíce zapůsobil na smysly

čtenáře, aby před ním obrazy a vjemy téměř hmatatelně vystupovaly a co nejvíce na něho

emocionálně působily. Zaměřuje se na detail, který nechává vystoupit z nejasného a temného

pozadí, jež mu dodává tajemný a dynamický potenciál. Pomocí takto vytvořeného detailu

komponuje jednotlivé scény románu a funkčním způsobem v nich střídá několik stylů, které

jsme podle jejich dominantních znaků nazvali lyrickým, epickým a dramatickým. V takto

vystavěných scénách se odehrávají dramatické příběhy jednotlivých postav, jež v sobě

koncentrují různé životní principy, potýkají se se základními otázkami po smyslu lidského

bytí a jeho postavení ve světě. Nejvýrazněji se to projevuje v příběhu mladého sochaře

Michelangela Buonarrotiho, v jehož osudu se sbíhají všechny zmatky a převraty jeho doby.

Sám je musí zakusit a prožít, hledá tak nejen prostředky pro své umělecké vyjádření, ale snaží

se skrze ně dobrat i smyslu svého života. Jeho příběh tak představuje klíč ke smyslu celého

románu.

Román je na všech úrovních prostupován a vytvářen dvěma principy. První z nich

představuje opakování jako jeho jednotící složka, které jednak vytváří jeho soudržnost

a pomáhá vést čtenáře, jednak umocňuje naléhavost celkového smyslu, jemuž dodává až

osudové a nezvratné vyznění. Druhým principem je kontrast, neustálý střet vyhrocených
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protikladů, který opět posiluje jeho sdělení a zároveň tvoří jeho skrytou dynamiku, vzájemné

vyrovnávání a tajemnou jednotu tohoto díla i smyslu jeho fikčního světa.

Román byl psán na počátku čtyřicátých let 20. století, v době nacistické okupace, která

nepochybně ovlivnila, až vyhrotila jeho vyznění, ale přesto se domníváme, že k historické

látce by Schulz sáhl i v jiném společenském kontextu. Jeho uměleckému záměru lépe

odpovídala témata, která čerpala z historie, více či méně vzdálené. Právě historie mu dovolila

naplno rozvinout jeho bohatou fantazii i lépe vyhovovala jeho uměleckému záměru.

Karel Schulz se ve svém díle snaží zachytit krásu a zároveň tíhu skutečnosti v celé

jejich plnosti i rozporuplnosti; chce postihnout hlubší dimenze lidské bytosti i zodpovědět

naléhavé otázky její existence a postavení ve světě. Toto kontinuální téma se koncentruje do

touhy podrobit si matérii tohoto světa, vtisknout jí svou představu, jejím prostřednictvím

vyjádřit své tvůrčí i lidské možnosti. K tomuto záměru volí i odpovídající formální jazykové

prostředky. Zkouší možnosti slova, hledá jeho krásu a pokouší se nalézt takový tvar, kterým

by dokázal vyjádřit a předat svou myšlenku; zachytit svou ideu a zhmotnit ji do slov. Tato

snaha prostupuje celou jeho tvorbu. Objevuje se již v prvotině Tegtmaierovy železárny,
312

skrývá se i v jeho hrách a experimentech s možnostmi slov, které spadají do poetistického

období, a v jeho závěru je přímo artikulována v presurrealistické novele Dáma u vodotrysku.

V příběhu starého astronoma, který celý život zasvětil hledání krásného a jedinečného slova –

jména pro novou hvězdu, kterou objevil: „Každé jméno jest povrchní, užité, laciné, směšné.

Neznám andělství slova. Čistotu slova. Život slova. (...) Zbaviti slovo jeho tajemství! Věděti

předem jeho význam! Chci slyšeti nesrozumitelné slovo, chci je přejmouti z cizího hovoru,

z hovoru kolemjdoucích. Nechci si vymýšlet, chci slovo, které by již skutečně žilo, chci pouze

zachytit jeho tajemný život, korunovati je.“
313

Jeho úsilí však končí neúspěchem a astronom

ze zoufalství spáchá sebevraždu. Až v jeho posledním díle – románu Kámen a bolest se

autorovi podařilo toto téma jak zachytit, tak ho i vyjádřit přiměřenou formou.

Karel Schulz sdílením tvůrčích principů avantgardy získal smysl pro tvárnost a senzuálnost

jazyka, jehož pomocí se snažil postihnout „všecky krásy světa“, celý svět, se všemi jeho

barvami a vůněmi, kdy rozmanité jednotlivosti tvoří jeden celek. Katolická víra mu však

otevřela novou dimenzi ve vnímání světa, a jeho dílo se tak obohatilo o duchovní rozměr.
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 SCHULZ, Karel: Tegtameirovy železárny. Praha: Komunistické knihkupectví a nakladatelství R. Rejmana,

1922.
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 SCHULZ, Karel: Sever – jih – západ – východ; Dáma u vodotrysku. Praha: Malvern 2013, s. 162–163.

Jak je z této ukázky patrné, astronomova touha se velmi podobá touze Michelangela, který si téměř identickým

způsobem chce podmanit kámen, vtisknout mu tvar.
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Jeho pomocí otevírá vertikálu a spojuje ji tak s barokizující tendencí po zobrazení plnosti,

dodává mu dojem naléhavosti a osudovosti. Ta se projevuje především v touze po ideálu, po

smyslu a pravdě, v hledání věčných, neměnných hodnot. Jeho pohled na člověka se

prohlubuje a zintenzivňuje. Chápe ho jako individuum se svobodnou vůlí, které je nadáno

tvůrčím duchem, jenž ho nabádá k aktivnímu přístupu ke světu, což mu smysl jeho života

neukáže, ale vede ho k tomu smysl svému životu dávat.
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