Posudek na diplomovou práci Anežky Stříbrné

Práce Anežky Stříbrné Jak je modelován svět románu Kámen a bolest patří k těm vzácným diplomovým pracím, na které je takřka zbytečné psát posudek. Jsou totiž výborně promyšlené i výborně napsané a vysoko přesahují běžný standard magisterských prací.

Autorka se inspirovala metodologickým přístupem Přemysla Blažíčka, který je sám autorem článku o Schulzově románu (v časopise Kultura 1957). Je to dobrá volba, Blažíček vychází jako jeho neformální učitel Jankovič z eidocentrických přístupů k literatuře, ale inspirován fenomenologií míří stejně jako on k životnímu smyslu díla. První polovina práce Anežky Stříbrné je věnovaná jazyku a stylu románu Kámen a bolest. Již zde prokazuje autorka velkou múzičnost, schopnost vnímat tvarové a významové kvality textu (details, opakování, kontrast). Dále sleduje scéničnost, při jejímž výkladu se opírá o Staigerovo pojetí dramatickosti, lyrickosti a epičnosti, postavy (tělo, tvář, oči, duše, ženský a mužský princip). Zde konstatuje obdobu sochařskému modelování a vícerozměrnost. Interpretace románu, podobně jako to bývá u Blažíčka, je završena kapitolou Smysl. Zde se zaměřuje na hlavního protagonistu románu, Michelangela Buonarrotiho. Zde je kromě jiného zajímavá interpretace jeho sporu s Leonardem da Vinci. Je-li Leonardo ztělesněním suverénně racionálního ducha renesance, směřuje Michelangelo ke spiritualitě a dynamice předznamenávající baroko. Zároveň je ztělesněním činného tvůrčího gesta, což oddaluje Schulzův román od jinak v mnohém obdobně konstruovaných Durychových próz a možná překvapivě jej přibližuje próze Vančurově. Autorka to vnímá jako oživení tradice Devětsilu.

Několik drobných připomínek, které jsem měl, jsem Anežce Stříbrné sdělil během konzultací nad textem. Jak bylo řečeno, její práce přesahuje běžný standard. Autorka se dobře orientuje v literatuře předmětu i v teoretické problematice. Prokázala mimořádnou schopnost interpretace literárního textu.

Doporučuji práci k obhajově a navrhuji známku „výborně“.

13. 8. 2015

Jiří Holý